potest sub volūtate et libero arbitrio. Verbi gratia. Apprehendit quis fornicatōnē nō ut malū. s; ut bonū delectabile tempore passionis. et sic vult eam Tho. super. ij. sententiarum Raynerius.

De volūtario et inuoluntario.

Capitulum tertium.

De actu voluntatis videnda sūt tria. Primo de volūtario et inuoluntario in cōmuni. Secūdo de actib; voluntarijs. q̄i ab ip̄a voluntate elicitis. ut immediate ip̄i voluntatis existētib;. Tercio de actib; voluntarijs. quasi a volūtate imperatis. que sunt ip̄i voluntatis mediātib; alijs potētib; consequentibus.

Q̄tum ad primum. s. §. i.

de volūtario et inuoluntario. Sciendum q̄ actū hūanorū. Aliqui sūt oīno voluntarij. Alij inuolūtarij. Tercij mixti ex voluntario et inuolūtario. Volūtarij oīno dicūt actū illi hūani. qui sponte sūt absq; violentia et ignorantia et metu. Pro horū maiori declaratione sciendū sūt fm. b. Tho. prima sede. q. vj. q̄ que agunt seu se mouēt in finem cū aliq̄i cognitione finis: horū motus et actus dicūtur voluntarij. Et volūtarium dicitur esse (fm. diffinitionē Aresto. Damasc. et Greg. niceni) nō solum cuius principium est intra. sed cū additōne sciētie. Et cū homo maxime cognoscat finem sui operis. et moueat seipm̄ in ei' actibus. maxime volūtariū inuenit. Sciendum est em̄. q̄ quorundā actū seu motū principū est i agente. seu i eo quod mouet. Quorundā vō actū vel motū principū ē extra. Cum em̄ lapis mouet sursum: puta. cūz proiectur. hui' motionis principū est extra lapidē. Sed cū mouet deorsum ut cū cadit. principū hui' motōnis est i ip̄o lapidē. Eorū autem que a principio intrinseco mouētur. quedā mouēt seip̄a. quedā nō. Cum em̄ om̄e agens seu motum agat seu moueat p̄pter finem. illa p̄fecte mouētur a principio intrinseco. i quibus est aliquod intrinsecū principū. nō solū ut moueāt. sed ut moueant i finē. Ad hoc autē q̄ fiat aliquod p̄pter finē. requiritur cognitio finis aliqualis. Quicūq; sic igitur agit vel mouet a principio intrinseco. qd̄ habet aliquā noticiā finis: habet i seipso principū sui actus. nō solū ut agat. s; ut agat p̄pter finē. Qd̄ autē nullā noticiā finis habz. etsi i eo sit principū actōis vel motus. non tñ eius quod est agere v̄l moueri. p̄pter finē. est principium in ip̄o. sed i alio a quo imputatur ei principium sui actus vel motionis i finem. Unde huiusmodi nō dicūtur mouere seip̄a: sed moueri ab alijs. Que vō noticiā am habēt finis dicūtur mouere seip̄a. quia

in est principium nō solum ut agant. sed ut agant propter finem. Utrūq; autē horū. s. et q̄ se moueat. et finem sui motus vel actōnis cognoscat. reperit i actib; humanis. et ideo i eis proprie et p̄fecte volūtarium inuenitur. Volūtarium etiam reperitur aliquo modo in brutis et pueris licz imperfecte. Unde et philosophus dicit i tercio ethicorū. et Damasc. et Grego. nicenus. q̄ bruta et pueri volūtario cōicāt. Pro cuius declaratione sciendum fm. beatum Tho. prima sede. q. vj. q̄ cū ad rationē volūtarij requiratur q̄ principū actus sit intra agentē. cū aliqua cognitōne finis. sicut cognitio finis actōnis et brutis et pueris est imperfecta: ideo etiaz volūtariū in eis est fm. imperfectā rationem. Dicitur autē cognitio imperfecta finis. que i sola finis apprehensione consistit. sine hoc q̄ cognoscatur ratio finis: et proportio actus ad finem. Et talis cognitio inuenitur i brutis per sensum et estimatōnem naturalem. Et animal brutū apprehendens finem. non deliberat. sed subito mouetur i ip̄m. Perfecta autē cognitio finis est nō solum quando apprehēditur res que est finis: sed etiam cum cognoscitur ratio finis. et proportio eius quod ordinatur ad ip̄m finem. et talis cognitio perfecta competit soli rationali nature. Et sic etiam volūtariū fm. p̄fectam rationem. put. s. apprehenso fine aliquis p̄ deliberās de fine et de his que sūt ad finem moueri vel nō moueri i ip̄m. Et nota q̄ licet volūtarium denominatiue dicatur a volūtate: que nominat rationabilem appetitū. vnde i brutis nō reperitur: tamen volūtariū p̄ trahi ad ea. i q̄b; est aliqua participatio volūtatis. fm. aliquā puenientiam ad volūtatez. et hoc modo attribuitur etiaz brutis inq̄tum. s. p̄ cognitionē aliquam mouētur in finem. Itē nota q̄ q̄uis deus moueat homines ad agendum nō solū sicut p̄ponēs appetibile sensibili vel sicut immutās corp' : s; etiā sicut mouēs ip̄sā volūtate. Unde ip̄e ait Job. xv. Sine me nihil potestis facere: nō tñ hec est p̄ rationē actus volūtarij. Cum em̄ om̄is motus tam volūtatis q̄ nature sit a deo sicut a p̄mo mouente. sicut non est p̄tra rationem nature q̄ motus nature sit a deo. sicut a primo mouente. inq̄tum natura est quoddam instrumentum dei mouētis: ita nō est p̄tra rationem actus volūtarij. q̄ sit a deo. inq̄tum volūtas mouetur a deo. Est tamen de ratione naturalis et volūtarij motus q̄ sint a principio intrinseco. Itē licet de ratione volūtarij sit q̄ principium eius sit intra. non tamen est cōtra rationem volūtarij. q̄ principū intrinsecum sit p̄mum principū. Dicit in genere alterabiliū. p̄mū alterās est corp' celeste. qd̄ tñ nō est p̄mū mouēs simpliciter. s; mouet

140

motu locali a superiori mouēte. Sic princi-
piū intrinsecū voluntarij act⁹. quod est vis
cognoscitiua vel appetitiua. est primū prin-
cipiū ī genere appetitiui motus. quōuis moue-
atur ab aliquo alio extēiori s̄m alias speci-
es motus.

Volūtariū dicitur .S. ij.

a aliquid dupliciter. s. directe ⁊ indirecte. Pro
cuius declaratiōe dicit beatus Tho. ubi supra.
q̄ volūtariū dicitur quod ē a volūtate. Ab ali-
quo autē dicitur aliquid dupliciter. Uno mō
directe. quod. s. p̄cedit ab aliquo inq̄tum est
agēs. sicut calefactio a calore. Alio modo in-
directe ex hoc ipso q̄ nō agit. Sicut submersio
navis dicitur esse a gubernatore inq̄tum
desistit a gubernando. ¶ Sed sciendū. q̄ nō
semper illud quod cōsequitur defectū actō-
nis reducitur ī agens sicut in causam: ex eo
q̄ non agit: sed solum tūc. cū potest et debet
agere. Si enī gubernator nō posset nauē di-
rigere. vel non esset ei commissā gubernatio
navis. non imputaretur ei nauis submersio
que per absentiam gubernantis p̄tingeret.
Quia igitur volūtas volendo et agendo po-
test impedire hoc. quod ē nō velle ⁊ nō age-
re. ⁊ aliquādo debet hoc. quod est nō velle et
nō agere: imputat ei quasi ab ipso existens.
cū scilicet debet impedire et nō facit. et sic vo-
lūtariū potest esse absq̄ actu. Et quōq̄ quidē
absq̄ actu exteriori cum actu interiori. sicut
cū vult nō agere. Aliquādo etiā absq̄ actu
interiori. sicut cū nō vult. ¶ Probat et hoc
ratiōne tali. Id cuius domini sum⁹ dicitur vo-
lūtariū. Sed nos domini sumus eius quod
est agere et nō agere. velle et non velle. ergo
sicut agere et velle est volūtariū. ita et nō
agere ⁊ nō velle. Ad quod facit q̄ dicit Amb.
xv. q. j. Nō est.

Involūtariū dicitur .S. iij.

c quod quis nullo modo vult. Et quia q̄ fit
per violentiam seu coactionem absolutam.
homo nullo modo vult. Ideo hic philosoph⁹
et Damasc. q̄ est aliquid involūtariū per vi-
olentiam. Item quia etiā quod fit p̄ igno-
rantiam facti. p̄missa debita diligentia ho-
mo nō vult: ideo dicit etiā philosoph⁹. est
aliquid involūtariū per ignorantiam. Lex
etiā dicit q̄ erratis nulla est volūtas. ¶ Sed
pro maiori horum declaratione dicit beatus
Tho. ubi supra. q̄ duplex est act⁹ volūtatis.

d Unus quidem qui est eius immediate velut
ab ipsa elicitus scilicet velle. Alius autē est
actus volūtatis ab ea impatus. ⁊ mediante
alia potētia exercitus. ut ambulare et loqui
qui act⁹ a volūtate imperatur mediante po-
tentia motiua. Et tunc igitur ad actus a vo-
lūtate imperatos voluntas violentiam pati
potest. inq̄tum per violentiā exteriora mē-

bra impediiri possunt. ne exequantur imperiū
volūtatis. Sed q̄tum ad propriū actum vo-
luntatis nō potest ei violentia inferri. Et h⁹
ratio est. quia act⁹ voluntatis nihil est aliud
q̄ inclinatio q̄dam. p̄cedens ab interiori prin-
cipio cogscente sicut appetit⁹ naturalis est q̄-
dam inclinatio ab interiori principio absq̄ co-
gnitiōne. Quod autē est coactū vel violentū est ab
exteriori principio. vñ p̄ rōnes ipsi⁹ actus vo-
lūtatis est. q̄ sit coactus vel violent⁹. sicut est
etiā p̄tra rationem naturalis inclinationis
vel motus. Potest enī lapis per violentiam
sursum ferri. sed q̄ iste motus violentus sit ex
naturalis inclinatione eius esse nō potest. Si-
militer etiā p̄ homo p̄ violentiā trahi: sed
q̄ hoc sit ex voluntate eius. repugnat ratio-
ni violentie. ¶ Et nota s̄m beatus Tho. ubi
supra. q̄ sicut naturale dicitur quod est s̄m in-
clinationem nature. siue inclinatio sit ī na-
tura sicut a principio actiua. scz ab agēdum
naturale est igni calefacē: siue inclinatio sit
in natura sicut a principio passiuo ad reci-
piēdum. sicut motus celi dicitur naturalis.
quia habet naturalez aptitudinem ad talem
motum licet mouēs sit voluntariū. Ita vo-
lūtariū dicitur quod est s̄m inclinationem
volūtatis. Et hoc potest esse dupliciter. Uno
modo s̄m actionē: puta. cū aliquis vult age-
re. Alio modo s̄m passionem. ut cū aliquis
vult pati ab alio. Unde cū actio insertur ab
aliquo exteriori manēte ī eo qui patitur vo-
luntate patiendi. non est simpliciter violentus:
quia licet ille qui patitur nō conferat
agendo. confert tamen volētū pati. Unde nō
potest dici involūtariū. ¶ Itē s̄m beatus
Tho. Licet id in quod tendit volūtas pec-
cando. sit contra naturam id est contra na-
turam rationalem. et malum s̄m rei verita-
tem: tamen apprehenditur illud ut bonum et
conueniens nature. inq̄tum est conueniens
homini s̄m aliquā passionem sensus. vel ha-
bitum corruptum: et ideo non sequitur q̄ sit
motus violentus sit contra naturaz. motus
voluntatis ī peccando sit violentus. quia vo-
lūtas tendit in actū p̄cī ut ī rez s̄m naturā.

Mixtum ex volun .S. iij.

e tario et involūtario dicitur. quod fit ex me-
tu seu coactione conditionata. Et quod fit
ex ignorantia crassa. Et q̄tum ad primū di-
cit philosophus in tercio ethicorum. et Gre-
gorius nicenus. q̄ que per metum aguntur
mixta sunt ex voluntario et involūtario.
Pro hui⁹ declaratiōe dicit beatus Thomas
prima secunde. q. vj. articulo. vj. q̄ id quod p̄
metum agitur in se consideratum nō est vo-
lūtariū. sed sit voluntariū in casu scilicet
ad vitandum malum quod timetur. Sed si quis
recte consideret. magis sunt ista voluntaria

quod involuntaria. Sunt enim voluntaria simpliciter. Involuntaria secundum quid. Unumquodque enim dicitur esse simpliciter secundum quod est in actu. secundum autem quod est solum in apprehensione, non est simpliciter sed secundum quid. Hoc autem quod per metum agitur, secundum hoc est in actu secundum quod fit. Cuius enim actus in singularibus sunt, singulare autem in quantum huiusmodi est hic et nunc, sed hoc id quod fit est actu secundum quod est hic et nunc, et sub alijs conditionibus individualibus. Sic autem hoc quod fit per metum est voluntarium, in quantum scilicet est hic et nunc, prout scilicet in hoc casu est impedimentum maioris mali quod timebatur. Sicut proiectione mercium in mare fit voluntarium, tempore tempestatis propter timorem periculi. Quod manifestum est, quod est simpliciter voluntarium. Nam competit ei ratio voluntarij, quia principium eius est intra. Sed quod accipiat hoc quod per metum fit, ut extra istum casum existens, prout repugnat voluntati, hoc non est nisi secundum considerationem tantum. Et ideo est involuntarium secundum quid, id est, prout consideratur extra istum casum existens. Et licet quod per metum fit, voluntas non feratur in illud propter seipsum: tantum fertur in illud propter aliud, scilicet ad repellendum quod timetur malum, unde voluntarium motus est. Sufficit enim ad rationem voluntarij quod fiat propter aliud. Voluntarium enim est, non solum quod volumus ut finem sed etiam quod volumus propter aliud, ut propter finem. Sed in eo quod fit per vim, scilicet absolutam, voluntas interior nihil agit. Unde differunt quod agitur per vim, et quod agitur per metum: sicut involuntarium et voluntarium. Concupiscentia autem que est passio, non causat involuntarium etiam secundum quid sicut timor. Ratio est quod timor est de malo. Concupiscentia autem respicit bonum. Malum autem secundum se contrariatur voluntati. Sed bonum est voluntati consonum, unde magis se habet timor ad causandum involuntarium quam concupiscentia, immo concupiscentia auget voluntarium.

Quod fit ex ignorantia §. v. tia dicitur etiam mixtum voluntarium et involuntarium. Sed non intelligitur hoc de quacumque ignorantia. Pro cuius declaratione dicit beatus Thomas prima secundae, q. vii. arti. viii. Quod ignorantia tripliciter se habet ad actum voluntatis, scilicet concomitantem, consequentem, antecedentem. Concomitantem quidem primo modo, quando ignorantia est de eo quod agitur, tamen etiam si sciret nihilominus ageretur. Tunc enim ignorantia non inducit ad volendum, ut hoc fiat, sed accidit simul esse aliquid factum et ignoratum, sicut in hoc exemplo. Cum aliquis vellet quidem hostem occidere sed ignorans occidit eum putans occidere ceruum. Et talis ignorantia non facit involuntarium ut philosophus dicit: quod non causat aliquid quod

repugnet voluntati, sed facit non voluntarium quia non potest esse actu volitum quod est ignoratum. Consequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem, in quantum ipsa ignorantia est voluntaria. Et hoc contingit dupliciter secundum duos modos voluntarij superpositos. Uno modo quia actus voluntatis fertur in ignorantiam, sicut cum aliquis vult ignorare ut excusationem habeat de peccato suo, vel ut non retrahatur a peccando, secundum illud Job, xxi. Scientiam viarum tuarum nolumus. Et hec dicitur ignorantia affectata. Alio modo dicitur ignorantia eius quod quis prescere et debet. Sic enim non agere et non velle, voluntarium dicitur indirecte. Hoc igitur modo dicitur ignorantia. Siue cum aliquis actu non considerat quod considerare potest et debet, que est ignorantia male electiois ex passione vel habitu proveniens. Siue cum quis noticia quam debet non curat acquirere. Et secundum hunc modum ignorantia uniuersalium iuris, quam quis scire tenetur, voluntaria dicitur, quasi per negligentiam veniens. Cum autem ignorantia sit voluntaria aliquo istorum modorum, non causat simpliciter involuntarium, sed causat tamen secundum quid involuntarium, in quantum precedit motum voluntatis ad aliquid agendum qui non esset scientia presentis. Antecedenter se habet ignorantia ad voluntatem, quando non est voluntaria, et tamen est causa volendi, quod aliter hoc non vellet, cum homo ignorat aliquam circumstantiam actus, quam non tenebatur scire. Et ex hoc aliquid facit quod non faceret si sciret. Puta cum aliquis diligentia adhibita nesciret aliquem transire per viam, proicit sagittam que interficit transeuntem, et talis ignorantia que dicitur facti, causat involuntarium simpliciter.

De predictis, scilicet volu §. vi. tario et involuntario et mixto ex utroque, multa habentur in iure, unde e pluribus aliqua ponentur. Abi sciendum, quod regulare est, quod ea que vi metus de causa fiunt, carent robore firmitate, ex tunc de his que vi me, de cau, si, c. ad audientiam. Et talia sunt involuntaria simpliciter vel secundum quid. Pro cuius declaratione nota secundum Ray. Quod vis est maioris rei impetus, qui repelli non potest, ff. quod me, cau, l. j. Metus vero est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio. Et idem beatus Thomas in quarto. Vis autem seu coactio est duplex secundum Thomas, in quarto. Et secundum glo. super ca. de iudeis, di. xlv. scilicet absoluta et conditionata. Et de absoluta coactione intelligitur definitio supra dicta de vi data. Et hec quidem, quia est involuntaria simpliciter, in materijs peccatorum excusat a toto, sicut si qua mulier violenter cognoscatur, vel si violenter manus

142

alicuius accipiat ab ponendum tura super ignem coram idolis et huiusmodi. In nullo peccatur voluntate oīno renitente. ut habetur. xxxij. q. v. ita ne. et. c. sequenti. Talis etiā coactio absoluta tollit veritatem et effectum sacramentorum. ut dicitur in glo. sup. c. de iudeis bis. xv. Si enim quis teneatur violenter. et ipso reclamante baptizetur nil recipit nec characterem nec gratiam. et sic de ordinibus sacris. Coactio conditōnata quia hec nō est oīno inuolūtaria: sed est volūtarium mixtum. In se ei illud nō vellet ab quod cogitur. Sed vult penas evitare quibus cogitur: et ideo assentit. An nō excusat a toto sed a tāto in malis. An dicitur ex. eo. ti. sacris. q. licet metus culpā attenuet. nō tamē prorsus excludit. q. p. nullo metu quis debet committere mortale peccatum. Et sub hac coactione conditionata cōprehenditur metus. siue coactio p. metum s. m. beatū Tho. i. iij. q. De. Que est duplex. Una scilicet leuis et insufficientis. que nō cadit in potestatem virum. ut si quis nō timeret nō perdere gratiam seu amicitiam alicui. si nō facit quod vult. Dicitur etiā metus leuis in vno. qui nō dicitur in alio. quia nō est verisimile hominē clare dignitatis in urbe timuisse. vel regem parvū militē suū. ut. xxxij. q. ij. c. Lotbari. Et. ff. q. me. cau. l. nō est verisimile. Alia coactio est grauius p. metum. qui. scilicet. cadit in cōstatem viri. ut metus mortis vel cruciatus. et talis metus excludit matrimoniū quo ad deū et quo ad eccliam. s. m. Tho. et De. et Alb. i. iij. Et Ray. et Hosti. i. sum. Et similiter timor stupri vel seruitutis excludit m. m. s. m. p. factos doctores. Nec differt ut p. dicta quas tuor fiant in persona p. r. a. aut liberoz aut vxoris. An versus. Excusare metus hos posse puta quia vis sit. Stupri siue status verberis atq. necis. Et hoc nisi poste a cōsentiret. Talis etiā metus qui potest cadere in cōstatem virum rescindere facit contractus. Dicit tamen Alber. in. iij. q. compulsus per metum cadentem in cōstatem virum. cum p. misit aliquid alteri ubi est iudicium per quod potest inueniri defensio a iudice. debet soluere p. missū scilicet quod de se nō est malum. ut dare cēsum florenos et huiusmodi. Cōpetit enim actio ex lege et ex canone. et iudex debet restituere facere in integrum. Sed si defectus sit iudicis. tūc non debet soluere ut puto. Et hoc si iuramentum nō interuenit. Nam tunc soluendum est. Vel faciat per superiorem relaxare. Si autem violauit iuramentum non soluendo. veniens ad penitentiam nō est cogendus ad dandum promissum. sed penitentia iniungenda de peccato. Ista etiā coactio conditōnata. etsi non impediat veritatem sacramentorum in suscipiente. impedit tamen effectum secundariū. scilicet. gratiam. Qui enim suscipit baptismū

vel ordinē timore. ne amittat vitam vel substantiam. alis non suscepturus: non recipit gratiam sed characterem utiq. recipit. ut dicitur in glo. in dicto. c. de iudeis. bi. xv. Item Ray. et Thomas. Et quis nullus sit cogendus ad fidem vel sacramenta etiam coactione conditionali. unde dicit de iudeis. Precipit sancta synodus nemini vim inferri ad credendum. Non enim inuiti saluandi sunt. scilicet. tales. sed volentes: ut integra sit forma iusticie. bis. eadē. Tamen sequi coacti sunt per talem coactionem conditionatam. cogendi sunt ad seruandum fidem et regulas xpianorum. quam necessitate susceperunt. ut dicitur in dicto. c. de iudeis. Nō autem cogendi sunt qui absoluta coactione sunt coacti. quia nil acceperunt. Que etiā fiunt ex ignorantia nō inuincibili. sed procedente ex negligentia que dicitur crassa ignorantia. sunt inuolūtaria mixta. Et de his. xv. q. j. §. Sed hoc. Et. c. sequenti. Item nō solum quod fiunt coactione absoluta sunt inuolūtaria simpliciter. Sed etiam que fiunt mente omnino alienata et ideo nō imputantur ad culpam vel penam. Unde Aug. Aliquos scimus subito dementes factos. ferro. fusce. moribus. lapidibus. multos nocuisse. quosdam etiam occidisse. captos autem industria in iudicio oblatos minime reos factos: eoq. non voluntate sed impellente vi. nescio qua. hec gesserunt nescientes. xv. q. j. aliquos. Nec obstat. c. si quis insanians. q. ea. Ubi penitentia dicitur imponenda ei qui in insaniam fecit homicidium. reuerso ad proprium sensum. Hoc est fit ut dicit ibi glo. ad cautelam. q. scilicet. forte nō totaliter erat mente alienatus. ar. xxxij. q. ij. in lectum. Et ne deseratur ecclesiastica disciplina. ut. xxxij. q. v. excommunicatorum. Quod autem Gratianus dicit in sequenti. §. q. ideo penitentia iniungitur tali. quando ex culpa sua incurrit insaniam. Et sic videtur ei imputari aliquo modo. tūc dicit glo. Job. q. illa opinio Gratiani non est approbanda. quia talis satis ipso iure puniunt. ij. q. ix. c. Indicas. De voluntario simpliciter intelligitur illud Ambro. Illa cauenda sunt. que ex nostra probeunt voluntate. delicta iuuentutis et irrationabiles corporis passiones. Quorum nos sumus domini. principia extrinsecus non requiramus. nec deriuemus in alios. sed agnoscamus que propria nostra sunt. q. possumus nō facere si volumus. Quis electionem mali potius nobis debemus ascribere. xv. q. j. Illa.

De actibus voluntatis ab ipsa se immediate elicitis. et de ipso velle qui est primus actus. Capitulum quartum.

Deinde videndum est de actibus voluntatis ab ipa immediate elicitis. Mouet aut voluntas in finem. et in ea que sunt ad finem. **P**rimo igitur agendum de actibus voluntatis ab ea elicitis. quibus mouet in finem. Et hi sunt tres. scilicet. velle. frui. et intendere. Deinde de actibus voluntatis quibus mouet in ea que sunt ad finem. Et hi sunt tres. scilicet. eligere quod tamen precedit consulere. secundus est consentire. tertius vti. **E**t quatuor ad primos actus sciendum. quod cum actus voluntatis primo sit respectu finis. Voluntas ipsa respicit finem tripliciter. **U**no modo absolute. et sic dicitur actus eius voluntas seu volitio. prout scilicet absolute volumus vel sanitate vel si quid aliud est huiusmodi. **A**lio modo voluntas respicit finem. secundum eam considerationem qua in ipso quiescit: et talis actus voluntatis dicitur fructio. **T**ertio modo consideratur finis per voluntas respicit ipsum. secundum quod est terminus alicuius quod in ipsum ordinatur. Et actus voluntatis. secundum hanc considerationem seu respectum dicitur intentio. Non enim ex hoc solum dicitur intendere sanitate et volumus eam. sed quia volumus per aliquod aliud ad eam peruenire. ut per medicinam et huiusmodi. **D**ec b. tho. prima secundae. q. xij. arti. j. **E**t quatuor ad primum actum voluntatis qui est velle. inspicienda sunt tria. **P**rimum de quo sit voluntas. **S**ecundum a quo moueatur voluntas. **T**ertium quomodo moueatur voluntas.

Quatuor ad primum voluntas. **S**. j. seu velle est terminus de bono. **A**nti dicitur. in i. ca. d. diu. no. quod malum est propter voluntatem eorum omnia appetunt bonum. Sed bonum de quo est voluntas. non est semper verum bonum. Sed aliquando verum. aliquando apparet bonum et actus peccati. **P**ro cuius declaratione dicit b. tho. prima secundae. q. viij. arti. j. quod voluntas est appetitus rationalis. **O**mnia autem appetitus non est nisi boni. **H**uius ratio est. Quia appetitus non est aliud quam inclinatio appetentis in aliquid. **N**ihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et pueniens. **C**um igitur omnia res. in quantum est ens et substantia sit quoddam bonum. necesse est ut omnia inclinatio sit in bonum. **E**t non est quod philosophus dicit in primo ethicorum. quod bonum est quod omnia appetunt. **S**ed considerandum est. quod cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam. **A**ppetitus naturalis consequitur formam in natura existentem. **A**ppetitus autem sensitivus vel intellectivus seu rationalis qui dicitur voluntas. consequitur formam apprehensam. **S**icut ergo id in quod tendit appetitus naturalis. est bonum existens in re. **I**ta id in quod tendit appetitus animalis seu rationalis est apprehensum. **A**d hoc ergo quod voluntas in aliquid tendat. non re-

quiritur quod illud sit bonum in reueritate: sed quod apprehendatur in ratione boni. propter hoc philosophus dicit. in i. physicorum. quod finis est bonum vel apparet bonum. **E**t licet eadem potentia sit oppositorum. **S**icut visus est albi et nigri. non tamen eodem modo. **S**ic voluntas est boni et mali. **S**ed ad bonum se habet illud appetendo: et ille actualis appetitus dicitur voluntas seu velle. **A**d malum se habet voluntas fugiendo. et ipsa fuga mali magis dicitur voluntas. non malum ipsum. **V**olumus enim non malum: sed fugere malum. et hoc habet rationem boni. **F**utura autem et si non sint in rerum natura: apprehendunt tamen sub ratione boni ut entia rationis. sicut etiam sunt privationes et negationes. ut non loqui. non operari. que dicuntur entia rationis. et sic in ens tendit voluntas. **A**nti et philosophus dicit in v. ethicorum. quod carere malo. habet rationem boni. **V**oluntas prout significat actum ipsius volitive potentie proprie est finis. non eorum que sunt ad finem. **P**ro cuius declaratione dicit b. tho. prima secundae. q. viij. arti. ij. quod voluntas quocumque dicitur potentia qua volumus. quocumque dicitur ipse actus voluntatis. **S**ecundum ergo quod voluntas nominat potentiam. sic se extendit ad fines. et ad ea que sunt ad finem. **A**d ea enim se extendit unaqueque potentia. in quibus inueniri potest quoquomodo ratio sui obiecti. **S**icut visus se extendit ad omnia que precipue quoquomodo colorem. **R**atio autem boni quod est obiectum potentie voluntatis. inuenitur non solum in fine: sed etiam in his que sunt ad finem. **S**ed secundum quod voluntas nominat actum. sic proprie loquendo est finis terminus. **C**uius ratio est. quod omnis actus denominatus a potentia. denominat simplicem actum illius potentie. **S**icut intelligere nominat simplicem actum intellectus. **S**implex autem actus potentie tendit in id quod secundum se est obiectum potentie. **I**d autem quod propter se est bonum et volitum est finis. **A**nti voluntas proprie est ipsius finis. **E**a vero que sunt ad finem. non sunt bona vel volita propter seipsa: sed in ordine ad finem. **A**nti voluntas in ea non fertur nisi quatenus fertur in finem. **A**nti hoc ipsum quod in eis vult est finis. **A**ctus voluntatis potest ferri in finem absque hoc quod feratur in ea que sunt ad finem. **S**ed in ea que sunt ad finem in quantum huiusmodi ferri non potest. nisi feratur in finem. **A**nti uno actu fertur in utrumque. **D**ec sic probat beatus Thomas. prima secundae. q. viij. arti. iij. **C**um finis sit secundum se volitum. **I**d autem quod est ad finem non sit volitum nisi propter finem. manifestum est quod voluntas potest ferri in finem absque hoc quod feratur in ea que sunt ad finem. **S**ed in ea que sunt ad finem in quantum huiusmodi. **V**olun-

144 **A**tas ferri non potest nisi feratur in finem. Sic igitur voluntas in finem fertur dupliciter. Uno modo absolute sibi se. Alio modo in ratione volendi ea que sunt ad finem. Manifestum est ergo. quod unus et idem motus voluntatis est quo fertur in finem. sibi quod est ratio volendi ea que sunt ad finem. et in ipsa que sunt ad finem. Sed alius actus est quo fertur in ipsum finem absolute. Et quandoque procedit tempore. Sicut cum aliquis primo vult sanari. et postea deliberans quomodo possit sanari. vult conducere medicum ut sanetur. Exemplum. Quandoque videtur color videtur et lumen eodem actu. potest tamen videri lumen absque hoc. quod videatur color. Et in executione quidem operis ea que sunt ad finem se habent ut media finis autem ut terminus. Sed in volitione est econverso. Nam voluntas per finem. tamen quod per medium devenit ad volendum ea que sunt ad finem. Sicut intellectus devenit in conclusiones. per principia que media dicuntur. Unde sicut intellectus aliquando intelligit medium. et ex eo non procedit ad conclusionem. et ambulans ad aliquem locum. aliquando persistit in medio itineris. et non pervenit ad terminum. Sic et voluntas aliquando vult finem. et non pergit ad volendum id quod est ad finem.

Quod ad secundum circa. §. ij.

actum voluntatis. scilicet a quo sit ipse actus seu motus voluntatis. Ubi sciendum quod motus voluntatis est a deo ut a primo motore omnium. Est a potentia volitiva quantum ad exercitium actus. sibi ratione finis. precipue in volendo finem. quia per hoc quod vult finem. movet voluntas seipsam in volendo ea que sunt ad finem. Est et motus voluntatis ab intellectu ipsius volentis. ut a presentante ei obiectum suum. quod est bonum apprehensum per intellectum. Est quandoque ab appetitu sensitivo ut a trahente ipsum. per passionem sub apparentia boni. Et quantum ad primum quod actus voluntatis sit a deo. ostendit apostolus **Phil. ij. dicens.** Deus est qui operatur in nobis velle et perficere. Pro cuius declaratione dicit b. tho. prima secundae. q. ix. arti. vj. quod sicut motum naturalem rei causare non potest. nisi quod est aliquo modo causa rei. ut quod lapis moveatur deorsum. Nam cum movetur sursum per instantum hominis. qui homo naturam lapidis non causat: motus ille non est naturalis sed violentus. Ita et si homo habens voluntatem moveri possit ab aliquo quod non est causa eius. ut ab alio homine per violentiam: motus tamen voluntatis eius quod sit ab aliquo extrinseco. quod non sit causa eius est impossibile. Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest. quam deus. Et hoc dupliciter. Primo ex hoc quod voluntas est potentia anime rationalis.

que a solo deo causatur per creatorem ut dictum est supra. Secundo ex hoc patet. quod voluntas habet ad universalem bonum ordinem. Omne autem aliquid bonum per participationem dicitur et est quoddam bonum particulare. Particularis autem causa non dat inclinationem universalem. Unde nec materia prima que est in potentia ad omnes formas. potest causari ab aliquo particulari agente. Nec tamen sequitur. quod cum homo vult malum. deus movet voluntatem eius ad illud malum. quia ipse est motor voluntatis: quoniam sibi b. tho. ubi supra. Deus movet voluntatem hominis. sicut universalis motor. ab universale obiectum voluntatis. quod est bonum. Et sine hac universalis motus homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud. quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed interdum movet specialiter deus aliquos ad aliquid determinate volendum. quod est bonum. sicut in his quos movet per gratiam. Movetur etiam voluntas ad actum suum ab intellectu. Unde philosophus dicit in. iij. de anima. quod appetibile intellectum est movens non motum. Voluntatis autem est movens motum. Motus. scilicet quia movetur ab intellectu. Movens quia movet alias potentias. etiam ipsum intellectum quantum ad exercitium actus. id est ad intelligendum. Non tamen movet intellectus voluntatem ex necessitate. Unde augustinus tractans illum philosophum. Concupivit anima mea desiderare iustificationes tuas etc. ait. Prevolat intellectus. sequitur tardus aut nullus affectus. Scimus bonum nec tamen delectat agere. Cuius ratio est sibi b. tho. quia sicut imaginatio forme perveniens vel nociva. sine estimatione non movet appetitum sensitivum. Ita nec apprehensio veri. sine ratione boni nec appetibilis movet voluntatem. Unde intellectus speculativus non movet: sed practicus. ut dicitur in. iij. de anima. Pro maiori horum declaratione dicit b. tho. prima secundae. q. ix. arti. j. Instantum aliquid indiget moveri. in quantum est in potentia ad plura. Oportet enim ut id quod est in potentia reducatur ad actum per aliquid quod est actu. et hoc est movere. Duplex autem aliqua vis anime invenitur esse in potentia ad diversa. Uno modo quantum ad agere et non agere. Alio modo quantum ad agere. hoc vel illud. Sicut visus quandoque videt actu. et quandoque non videt. et quandoque videt album. quandoque nigrum. Indiget igitur movente quantum ad duo. scilicet quantum ad exercitium et usum actus. et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subiecti. quod invenitur quicquid agens quicquid non agens. Aliud est ex parte obiecti sibi quod specificat actus. Motio autem ipsius subiecti est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat

propter finem. principium huius motus est ex fine. Et inde est quod ars ad quam pertinet finis. mouet artem ad quam pertinet id quod est ad finem suo imperio: sicut gubernatoria ars imperat nauifactive. Bonum autem in communi quod habet rationem finis. est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas mouet alias potentias anime ad suos actus utimur enim et alijs potentijs anime cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis. sicut quedam particularia bona. Semp̄ enim ars vel potentia ad quam pertinet vniuersalis. mouet ad agendum artem vel potentiam ad quam pertinet finis particularis sub illo vniuersali comprehensus. Sicut dux exercitus qui intendit bonum commune. secundum ordinem totius exercitus mouet suo imperio aliquem ex tribunis. qui intendit bonum vniuersali aciei. Obiectum autem mouet determinando actum ad modum principij formalis. a quo in rebus naturalibus actio specificatur: sicut calefactio a calore. Primum autem principium formale est ens et verum vniuersale. quod est obiectum intellectus. Et ideo isto modo motus intellectus mouet voluntatem: sicut representans ei obiectum suum. **Mouet voluntas etiam ad actum suum a seipsa.** Cum enim sit domina sui actus: et ipsa sit velle et non velle. quod non esset si non haberet in potestate sua mouere seipsam ad volendum. sequitur quod a seipsa mouet. Unde dicitur **Eccl̄i. xv.** Posuit deus ante illuz. scilicet hominem bonum et malum ad quodcumque voluerit extendat manum suam. **Pro huius declaratione dicit b. tho. prima sede. q. ix. arti. iij.** Ad voluntatem pertinet mouere alias potentias ex ratione finis. qui est obiectum voluntatis. Sed hoc modo se habet finis in appetibilibus. sicut principium in intelligibilibus. Manifestum est autem quod intellectus per hoc quod cognoscit principium. reducit seipsum de potentia in actum quantum ad cognitionem conclusivum. Et hoc modo mouet seipsum. Et similiter voluntas per hoc quod vult finem. mouet se ipsam ad volendum ea que sunt ad finem. Non autem eodem modo mouet ab intellectu et se ipsa. Sed ab intellectu mouet secundum rationem obiecti. in quantum ipsum sibi representat. A seipsa mouetur secundum rationem finis. in quantum vult ea que sunt ad finem propter finem. Nec secundum idem voluntas mouet et mouetur: sed secundum diuersa: quia cum vult finem. est quidem in actu voluntas quo ad finem. In potentia autem quo ad illa que sunt ordinata ad illum finem. Cum autem vult actu ea que sunt ad finem. reducit se de potentia in actum respectu illorum. et sic ut mouens est in quantum vult finem. ut mota in quantum vult ea que sunt propter finem. **Mouet voluntas ad actum**

suum quandoque ab appetitu sensitivo. sicut ab alliciente. Unde **Iaco. j.** dicitur. Unusquisque temptatur a concupiscentia sua abstractus est illectus. Non enim abstraheret quis a concupiscentia nisi voluntas eius moueretur ab appetitu sensitivo. in quo est concupiscentia. **Pro huius declaratione dicit b. tho. prima sede. q. ix. arti. iij.** quod id quod apprehenditur sub ratione boni et convenientis. mouet voluntatem per modum obiecti. Quod autem aliquid videatur bonum et convenientes ex duobus contingit. scilicet ex conditione eius quod proponitur. et eius cui proponitur. **Conueniens enim secundum relationem dicitur.** unde ex utroque extremo dependet. Et hinc est quod gustus diuersimode dispositus. non eodem modo accipit aliquid ut convenientes et ut non convenientes. Unde et plus dicit in. iij. ethicorum. Qualis vnusquisque est. talis finis videtur ei. Manifestus est autem. quod secundum passionem appetitus sensitivi. imutatur homo ad aliquam dispositionem. Unde secundum quod homo est in passione aliqua videtur aliquid ei ut convenientes. quod non videtur eidem extra passionem existentem. sicut irato videtur quod non videtur quieto. Et per hunc modum ex parte obiecti appetitus sensitivus mouet voluntatem. Et quis voluntas sit prestantior appetitu sensitivo simpliciter loquendo. et agens et mouens sit naturaliter prestantius patiente et moto. secundum Augustinum. tamen quo ad illum in quo passio dominatur. appetitus sensitivus est prestantior voluntate. et ideo voluntas ut mota et paciens subiacet appetitui sensitivo. Et quis voluntatis actus sit vniuersalis. quia sequitur apprehensionem intellectus qui est vniuersalium: tamen quia actus et electiones hominum sunt circa singularia. Unde est quod quia appetitus sensitivus est virtus particularis. quia sequitur apprehensionem sensus qui est particularium rerum. habet magnam virtutem ad hoc quod sic disponatur. ut ei aliquid videatur. sic vel aliter circa singularia. **Mouetur etiam quandoque voluntas a rebus sensibilibus sibi propositis exterius.** Nam voluntas mouetur ab obiecto Sed obiectum voluntatis potest esse aliqua res exterior sensui proposita: sicut **Bersabee** visa a **Dauid.** mouit voluntatem eius ad concupiscendum. Unde et **Iob.** dicit prima epistola. Nolite diligere mundum neque ea que in eo sunt. scilicet sensibilia. **Dilectio est actus voluntatis.** Mouent ergo ista exteriora voluntatem. sicut obiecta. non de necessitate. Nec etiam mouent eo modo quo mouet voluntas. quantum ad exercitium actus. ab aliquo exteriori agente et impimente in ipsam voluntatem et in fluente. Sic enim a solo deo mouetur. non autem ab angelis etiam bonis. Quis ei angelus?

146

operetur in intellectu hominis. confortando lumē ipsius et illustrando fantasmata. non tamē operat̄ in voluntatez mouēdo ipsam.

Sed nec a corporibus celestibus seu planetis potest moueri voluntas directe. Nec in ipsam possunt imprimere vel operari directe. Et ratio est s̄m b. tho. p̄ma sc̄de. q. ix. arti. v. Quia nullum corpus potest agere in rē incorporeā: sed e cōuerso. Intellectus et voluntas sunt potētie anime. que nō sūt affixe organis corporeis: sed sunt pure imateriales et ideo impossibile est. q̄ ulluz corpus celeste directe imprimat intellectum vel voluntatē. Indirecte possunt imprimere. in q̄tum videlicet voluntas moueri potest ab aliquid ab appetitu sensitiuo per passionese eius. In appetitum autē sensitiuū sicut et in alias vires sensitivas. imprimere possunt corpora celestia. quia affixe sunt organis corporeis. Que organa corporis sicut et ipsa corpora omnia inferiora subiacēt influentijs et impressionibus corporū celestium. Sicut autē voluntas ipsa nō cogit̄ ab sequendū appetitū sensitiuū. q̄uis instigetur: sed libera est. Nec etiā cogitur ab appetendum ipsa sensibilia. que p̄ponunt̄. in que habent impressionez et operatōnem corpora celestia. Ita nō cogit̄ a constellationibus et influentijs corporū celestium ab volendum.

De tercio. s. de modo .S. iij.

quo mouetur voluntas ab actu suo. Sciendum q̄ mouetur ab quēdā de necessitate et naturaliter. vt ab volendum bonū in cōmuni. et vltimū finem seu beatitudinem. et que pueniunt alijs potētis. vt cognitionem veri que cōuenit intellectui. et esse et viuere et alia h̄mōi. que respiciunt consistentiā naturalem. Ad quēdā alia mouetur contingenter et nō naturaliter vt ab omnia alia. Pro horum declaratione dicit b. tho. p̄ma sc̄de. q. ix. arti. ij. **Q** voluntas mouetur dupliciter. **U**no modo q̄tum ab exercituz actus. s. ab velle et non velle. **A**lio modo q̄tum ab specificationem actus. s. ab velle hoc aut illud. **P**rimo modo voluntas a nullo obiecto ex necessitate mouetur. potest enī aliquid de quocunq; obiecto nō cogitare. et p̄sequēs nec actu vel illud. **S**ed q̄tum ab sc̄dm motōnis modū. voluntas ab aliquo obiecto ex necessitate mouet̄: ab aliquo aut non. **I**n motu enī cuiuslibet potētie a suo obiecto consistenda est ratio. p̄ quā obiectū mouet potētiam. **V**isibile enī mouet visū sub ratōne coloris actu visibilis. **U**nde si color p̄ponat̄ visui ex necessitate mouet visū. nisi aliquis visum auertat quod pertinet ad exercitium actus. **S**i autē p̄ponetur aliquid visui. quod nō omnibus modis esset color in actu: sed s̄m aliquid esset tale. et s̄m aliquid nō tale. nō

ex necessitate visus tale obiectum videret. posset enī non intendere in ipm̄ ex ea p̄te q̄ nō est coloratū in actu. et sic ipm̄ nō videret. **S**icut autē coloratū in actu est obiectū visus. ita bonū est obiectū volūtatis. **U**nde si p̄ponatur aliquod obiectum volūtati quod sit vniuersaliter bonū. et s̄m omnē p̄siderationem ex necessitate voluntas in illud tenderet si aliquid velit. **N**ō enī potest velle oppositū. **S**i autē p̄ponatur ei aliquod obiectum. qd̄ nō s̄m omnē consideratōz sit bonū nō ex necessitate voluntas feret̄ in illud. **E**t quia defectus cuiuslibet boni habet ratōnem nō boni. ideo id solum bonū quod est p̄fectum et cui nihil deficit. est tale bonū. qd̄ voluntas nō potest nō velle. qd̄ est beatitudo. **A**lia autē particularia bona in q̄tum deficiūt ab aliquo bono possunt accipi vt nō bona. et s̄m hanc consideratōez possunt repudiari vel acceptari a voluntate. que potest i idem ferri s̄m diuersas p̄sideratōes. **S**icut enī intellectus d̄ necessitate mouet̄ ab obiecto qd̄ est semp̄ et ex necessitate veruz nō ab eo qd̄ potest esse verum et falsum. s. a contingente. **S**ic et voluntas a bono p̄fecto. cui nihil deficit. vult etiā de necessitate ea que sūt ad finem. sine quibus finis haberi non potest. vt esse. viuere et huiusmōi. **E**t que vult homo ex necessitate. vult etiā naturaliter. **Q**uis enī voluntas diuidat̄ contra naturā sicut vna causa contra aliam: quēdā enī fiunt naturaliter et quēdā volūtariē. **E**t ali^o modus causandi est p̄prius voluntati. que ē domina suoz actuū. et habet viam ab opposita. **A**lius modus causandi est p̄prius nature. que est determinata ad vnū nec habet viā ad oppositū. **C**amē quia volūtatis in aliqua natura fundat̄. necesse est q̄ modus p̄prius nature q̄tū ad aliqd̄ p̄cipiet̄ a voluntate. sicut qd̄ est prioris cause. partic ipatur a posteriori. **E**st autem in vnaquaq; re primum ipsum esse quod est p̄ naturā. q̄ velle quod ē per voluntatem. **E**t inde est. q̄ voluntas aliquid vult naturaliter. et ita determinate. qd̄ non habet viam ad opposita. vt beatitudinē bonū in cōmuni esse viuere. **E**t dicitur hic naturale. s̄m q̄ natura dicitur quelibet substantia. et quodlibet ens. **E**t s̄m hoc dicitur naturale rei. quod puenit ei s̄m suam substantiam. et hoc est q̄ p̄ se inest ei. **E**t sic accipiendo semp̄ principium in his que conueniunt rei. oportet q̄ sit naturale. et hoc apparet i intellectu. **N**ā p̄cipia naturalis p̄gnitionis sūt naturaliter nota. **S**imiliter p̄cipiū volūtati oportet q̄ sit aliqd̄ naturalit̄ volūtatum: et hoc est bonum in cōmuni. et vltimus finis. **M**otus voluntatis cū sit a deo vt a primo mouētē. nō tamē est mot^o necessarius ille sed p̄tingens. nisi in his que na-

turaliter vult de quibus dictus est. *Et in eccl̄i xv. dicitur. q̄ deus ab initio cōstituit hominem et reliquit eum in manu consilij sui. s. ab volendum vel nō volendū hoc vel illud.* Pro cuius declaratione dicit b. tho. prima sc̄de. q. x. articu. iij. *Et dicit bjonisius. Ad prouidentiam diuinam non pertinet corrūpere naturam rerum: sed seruare. Unde mouet omnia s̄m eorum conditionem. ita q̄ ex causis necessarijs per motionem diuinam. sequūtur effectus ex necessitate. Ex causis autem contingentibz consequūtur effectus contingentē. Quia igitur voluntas ē actum principium nō de terminatum ad vnum sed indifferenter se habens ad multa. sic de ipsam mouet. q̄ nō ex necessitate ipsam de terminat ad vnum: sed remanet motus ei? contingens et nō necessarius. nisi in his ad que naturaliter mouetur. Sed ab appetitu sensitiuo cum mouetur voluntas. non mouetur ex necessitate. Nam si talis est passio in appetitu sensitiuo. q̄ tollat totaliter usum rationis. ut in freneticis et amentibus. tūc actus talis hominis non est actus voluntatis: sed similis brutozum actibus. Sed non totaliter absorbet rationem passio. sicut cū remaneat aliquo modo iudiciū rationis liberum. sic q̄ motus voluntatis. Unde nō necessario mouetur ab appetitu p̄ passionem. ad quod facit q̄ dicitur Gen̄. iij. Sub te erit appetitus ei? et tu dominaberis illius.*

Capitulum quintū. De sc̄do actu voluntatis qui dicitur frui.

Huius est secundus actus elicitus a voluntate. *Ubi notandum s̄m b. tho. p̄ma sc̄de. q. xj. q̄ visio dei inq̄tuz est visio. ē actus intellectus. Inq̄tum autē est bonum q̄ finis est voluntatis obiectū: et hoc modo est eius fructio. Et sic hunc sinez p̄sequit intellectus ut potentia attingens: voluntas tanq̄ potentia mouens ad finem. et fruens sine iam adeptō. Item nota s̄m tho. vbi supra. q̄ i declaratione quā importat fructio duo sunt. s. p̄ceptio p̄uenientis que p̄tinet ad apprehensiuam potentiam. et cōplacētia eius quod offertur ut p̄ueniens. et hoc p̄tinet ad appetitiuam in qua ratio delectationis p̄ficitur. Pro quoz declaratione dicit b. tho. in primo sen. dis. j. Ubi diffuse tractatur ista materia etiam in textu. q̄ fructio cōsistit in optima opatione hominis. cum fructio sit vltima felicitas hominis. Felicitas autē nō est in habitu: sed in opatione s̄m p̄m. Optima autē operatio hominis est operatio intellectus. ad nobilissimuz obiectum quod est deus. Unde ipsa visio diuinitatis ponit tota substantia*

nostre beatitudinis. *Iuxta illud Job. xvij. Nec est vita eterna ut cognoscant te q̄c. Ex ipsa autē visione. cum ip̄m visum nō videat p̄ similitudinē sed p̄ essentiā. efficitur quodā modo intra videntem. et ita est cōprehensio que succedit sp̄ci. cōsequens visionē que succedit fidei. sicut et sp̄s quodāmodo generatur ex fide. Et ex hoc q̄ ip̄m visum receptus est intra videntem. vnit sibi ip̄m videntē. ut fiat quasi quedam mutua penetratio p̄ amorem. Sicut dicitur. j. Job. iij. Qui manet i caritate in deo manet q̄c. Ad unionem autē maxime conuenientis sequitur summa delectatio. Et in hoc perficitur nostra felicitas quam nominat fructio. Ex parte sui complementi magisq̄ ex parte principij. cum includat in se quandam delectationē. Et ideo ipsa fructio est actus voluntatis. et s̄m habitum caritatis: quous s̄m ordinem ad habitus et potentias p̄cedentes. Quis enī concurrant ad fructionem p̄dicta tria. scz visio. cōprehensio. et amatio. perficitur tamen ipsa in amore. Et alie quidem virtutes coniungunt nos deo p̄ modum meriti et dispositionis. caritas p̄ modum perfecte unionis. Dantur autem diuerse diffinitiones eius s̄m diuersos respectus. Et prima est q̄ frui est amore inherere rei propter se. Hoc datur per cōmpationem ad obiectū et habitum elicentē actum. Alia est augusti. dicens. Fruimur cognitis in quibus voluntas delectata cōquiescit. Hoc datur per cōmpationem ad potentiam cui? est actus. s̄m ordinem ad potentiam p̄cedentē. s. cognitōnem que p̄tinet ad intellectus. Tercia est q̄ frui ē cū gaudio uti nō sp̄: sed rei iā habite. Hoc datur p̄ cōmpationem p̄sequentē actū inq̄tum est p̄fectū. s. gaudiū de re habita. Nec ē incōueniens q̄ de vna re tentur plures diffinitiones. s̄m diuersas causas v̄ proprietates. Quādo autē exprimeret totū esse rei s̄m omnes causas eius. tunc diffinitiones p̄dicte non essent nisi vna.*

Quo fruendum sit. S. j.
Ad quod dicendum s̄m b. tho. vbi supra. q̄ frui aliquo dicitur tripliciter. *Uno modo sicut obiecto. Et hoc modo solo deo fruendum est. Et sic dicit Augusti. q̄ fruendum est solum illis rebus que nos beatos faciunt. scz personis diuinis. p. f. et spiritu sancto. quia ad bonitatem ipsius dei. ordinatur tota bonitas vniuersi. sicut bonitas totius exercitus ad bonum ducis. Secdo modo sicut habitu elicentē actū fructionis. Et hoc modo beatitudie creata q̄ caritate fruendū ē. Deus enī facit beatos effectiue. dando seip̄m q̄ causando ipsā beatitudinē. Beatitudo autē creata formaliter facit beatū: sicut albedo facit albū. Tercio modo fruimur aliq̄ sicut istuz*

mento fruitionis. et hoc modo fruimur potētia cui frui est actus. Quia vero humanitas christi non est finis ultimus. ideo in visione eius non est proprie frui: sed quoddam accidentale gaudium. et non substantialis beatitudo. Domine autem quocumque sancto non est fruendum simpliciter: sed in deo. Juxta illud quod ait apostolus ad Philemonem. Fruar te in christo. Ubi autem cum homine in deo fruere. magis deo quam homine fruere. Et sic secundum thomam. ubi obiectum fruitionis est deus. cōrepresentans ipsum obiectum per similitudinem gratie in qua inhabitat deus. Peccatore autem non est fruendum in deo. quia non est in eo gratia que facit deum inhabitare. que quidem est exemplar expressum ipsius summe bonitatis. qua fruendum est. Et multo minus creatura irrationali fruendum est. Non enim sufficit ad hoc similitudo imaginis vel vestigij: sed requiritur similitudo gratie. Tribus autem personis diuinis est una fruendone fruendum. Huius ratio est duplex. secundum b. thomam. ubi supra. Prima est ex parte essentie. Obiectum enim fruitionis est summa bonitas. Unde frui respicit unam quamque personam. prout est summum bonum. Unde cum eadem numero sit bonitas trium personarum eadem erit et frui. Alia vero sumitur ex parte proprietatis. Sicut enim dicit philosophus. qui cognoscit unum relatiuorum cognoscit et reliquum. Et sic cum tota frui origine ex visione ut dictum est. quod frui uno relatiuorum in quantum homini. fruitur et reliquo. prima ratio melior.

Quorum sit frui §. ij. **¶** Ante deo secundum b. thomam. ubi supra. Frui ponit quandam delectationem in fine. Delectatio autem non potest esse nisi in cognoscere: et ideo creature insensibiles non cognoscant. non delectantur nec fruuntur. Quis enim omne desiderium sequatur cognitionem desiderium tamen creature insensibilis. quod est ei inclinatio naturalis non sequitur cognitionem in ipsa existentem secundum cognitionem primi motoris. Item frui proprie loquendo est tamen ultimi finis. bruta autem ultimum finem non apprehendunt. nec finez primum possunt ordinare ad finem ultimum cum careant ratione cuius est ordinare. Unde non proprie fruuntur. Similiter peccator ponit ultimum finem suum in eo in quo non est. Unde cum verum finem non habeat. non frui vere. Quis enim talis aliquando faciat aliquid propter deum. tamen quia aliquid diligit habitualiter supra deum. et si non actu semper. ideo non fruitur deo: sed illo ad quod omnia ordinat. pecuniam videlicet. gloriam venereaz delectationem et homini. Alterius frui dicit delectationem in fine. Unde perfecta frui non est nisi perfecta delectatio. que esse non potest ante consecutionem finis. Unde iustus homo in mundo non perfecte fruitur. Sed sancti in patria vere et proprie et perfecte fruuntur. Magi

ster in. ij. sententia. bis. j. Fecit deus rationalem creaturam. ut summum bonum intelligeret. intelligendo amaret. amando possideret. possidendo fruere. Deus autem perfectissime seipso frui. An gregorius dicit. quod deus gloriosus est. quod dum se ipso frui. accedens laudis indiges non est.

¶ Capitulum sextum. De intentione que est tercius actus voluntatis.

De intentione que est tercius actus voluntatis a voluntate. Hanc christus vocat oculum dicens Luce. xj. et Matthei. vj. Si oculus tuus fuerit simplex. id est intentio recta. totum corpus tuum. id est opus inde sequens lucidum erit. Quis autem oculus sit instrumentum visive potentie. que est apprehensiva potentia. non tamen intentio est actus intellectus: sed voluntatis. Dicitur autem oculus intentio: quia cognitionem presupponit per quam proponitur voluntati finis ad quem mouet. Sicut oculo prouidemus quo tendere debeamus. thomam. Quod autem intentio sit actus voluntatis b. thomam. prima secunda. q. xij. sic declarat articulo. j. Intentio sicut ipsum nomen sonat. signat in aliquid tendere. In aliquid autem tendit. et actio mouens et motus mobilis. Sed quod motus mobilis in aliquid tendat. ab actione mouentis procedit. Unde intentio primo et principaliter pertinet ad id quod mouet ad finem. Unde dicimus architectorem suo imperio mouere ad id quod ipse intendit. Et idem est in omni precipiente aliquid. Voluntas autem est que mouet omnes alias vires anime ad finez. Et sic patet. quod intentio est actus voluntatis proprie. Est autem proprie et principaliter intendere secundum b. thomam. prima secunda. q. xij. articulo. iij. Intendere finem putatur. scilicet ordinat motum alicuius vel alterius in finem. Ordinare autem aliquid in finem. est actus rationis tamen. et quia bruta ratione carent. ideo non proprie dicuntur intendere seu habere intentionem. Sed large sumendo intendere. secundum quod id quod mouetur ad finem ab alio dicitur intendere finem. sicut natura dicitur intendere finem quasi mota ad suum finem a deo. sicut sagitta a sagittante. Et sic bruta intendunt finem. in quantum mouentur: instinctu quodam naturali ab aliquid. Non quod considerent. quod per motum suum possint consequi finem. quod est proprie intendere. Sed quasi concupiscentes finem. naturali instinctu mouentur ad finem quasi ab alio mota. sicut et cetera que naturaliter mouentur. Intentio autem non solum est ultimi finis: sed et aliorum finium. Cum enim ultimus finis humanarum voluntatum sit beatitudo. et per consequens unum finis. Si intentio esset tamen ultimi finis. non essent diuerse homi-

num intentiones quod patet esse falsum. Pro cuius declaratio dicit b. tho. prima scde q. xij. arti. ij. q. intentio respicit finem. fm q. est terminus motus respectu voluntatis. In motu autem potest accipi terminus dupliciter. Uno modo terminus ultimus in q. quiescitur. qui est terminus totius motus. Alio modo medium quod est principiu vni us ptis motus: et terminus vel finis alterius. sicut motus de quo itur de a. in. c. per b. C. est terminus ultimus. b. aut est terminus sed non ultimus. et vtriusq. potest esse intentio. Unde et si intentio semper sit finis. non tamen oportet q. semper sit ultimus finis.

Intentio etiam potest esse plurius simul. Quod sic declarat b. tho. ubi supra. arti. iij. Aliqua duo pnt accipi dupliciter vel ordinata adinuicem. v. adinuicem non ordinata. Et si quidem fuerint adinuicem ordinata: manifestum est q. homo potest simul plura intendere. Est enim intentio non solum finis ultimi: sed etiam finis medij vt dictum est. Simul autem intendit aliquis in finem ultimū et proximum sicut confectionem medicine. Si aut accipiantur duo vt non ordinata adinuicem. Sic etiam potest homo plura intendere. Quod patet ex hoc q. homo vnū alteri pelligit quod melius est. Inter alias autē conditiones quibus vnus aliquid melius est quia valet ad plura. Unde potest aliquid p eligi alteri. ex eo q. valet ad plura. Et sic patet manifeste q. homo plura intendit. Quod autem Aug⁹ dicit. q. homo non potest simul teum et corporale comodum intendere. intelligitur vt ultimos fines: quia nō possūt esse hominis plures ultimi fines.

Intentio finis et voluntas eius quod est ad finem aliquo modo est vnus et idem motus. Aliquo modo nō. Quod sic declarat b. tho. ubi supra. arti. iij. Motus voluntatis in finem et in id quod est ad finem. potest considerari dupliciter. Uno modo fm q. voluntas fertur in vtrūq. absolute et fm se. et sic simpliciter sunt duo motus voluntatis in vtrūq. Alio modo potest considerari fm q. voluntas fertur in id quod est ad finem ppter finem. Et sic vnus et idem subiecto motus voluntatis est tendens in finem et ad id quod est ad finem. Cum em̄ dico volo medicinam ppter sanitatem. non designo nisi vnum motum voluntatis. cuius ratio est. quia finis est ratio volendi ea que sunt ad finem. Item aut actus cadit sup obiecto. et super ratione obiecti: sicut eadem est visio coloris et luminis. et est simile de intellectu. qui si absolute consideret principium et conclusionem. diuersa erit consideratio vtriusq. In hoc autem q. conclusioni propter principia assentit: est vnus actus intellectus tm̄. In hoc autē dif-

fert ab electione. quia inq̄tum motus voluntatis. fertur in id quod est ad finem. prout ordinatur ad finem est electio. Motus autem voluntatis qui fertur in finem. prout acquiri p ea que sunt ad finem. vocat̄ intentio. Cuius signum est. q. intentio finis esse potest. etiam non duz determinatis his que sunt ad finem quoz est electio.

De intentione loquitur .S. j.

ps. cxviii. docēs nos suo exemplo ea rectificare dicens. Inclinaui cor meū ad faciēdas iustificatōnes tuas in eternū: ppter retributionem. Intentio siquidē vt ait ambrō. Operi tuo nomē imponit. Nam cuius finis bonus est. eius quoq. opus bonū est. et econtra fm p̄m. Unde saluator ait Luce. xj. Si oculus tuus fuerit simplex. totū corpus tuū lucidū erit. Oculū intentio dicit̄. qui respicit finem seu ea que sunt ad finem respectu finis. Simplex autē dicit̄ cum solū intendit ultimū finem sine duplicitate vel alia mixtura. et tūc totum corpus. i. congeries operum inde sequētium lucidū est. i. gratiosum. Quatuor autē requirūt ad hoc vt ocul⁹ sit simplex et rect⁹. i. intentio que notant̄ in p̄dicto versu ps.

Et primū est q. ipa intentio sit separata. ab arrogatione. ibi. inclinaui cor meum.

Secūm est q. sit sequestrata a deceptione. ibi. ad faciēdas iustificatōnes tuas.

Tertū q. sit imaculata sine mortali infectione. ibi. in eternum.

Quartū q. sit determinata in pfecta felicitatione. ibi. ppter retributionem.

Primo q. debet intentio ab hoc vt sit recta esse separata ab arrogātia. vt. i. q. quis q. operatur opa de genere bonoz. ppter gloriā cōsequendā. nō hoc intendat. tanq̄ de⁹ debeat sibi retribuē ipam gloriā ex debito necessitatis. seu ex obigno. Quia vt ait apls ad Ro. viij. Nō sūt obigne passiones hui⁹ tēporis ad futurā gloriā que reuelabit̄ in nobis. nec etiā quecūq. actiones. Et ratio hui⁹ est. q. sic creatura est virtutis finite: ita et merituz operis ei⁹. gloria autē dei est p̄miū infinitū. Finitū autē nō potest p se attingere ad infinitū. Debet ergo quilibet intendē et credere q. pncipaliter deus ex sua largitate dabit sibi gloriā bñfacienti. Iuxta illud ad Ro. viij. Gratia dei vita eterna. s. habet. Gratia autē gratis dat̄. Hoc autē notat ps. cū ait. Inclinaui cor meū. i. hūiliaui expectās retributōnem a dño. non ex operibz iusticie p me factis: sed fm suā misericordiā.

Debet scdo intentio esse sequestrata a deceptione. vt videlicet non faciat ea que de se sunt mala. ppter aliquē finem apparentē bonū. Hoc enim esset decipere seipsum. Nam vt ait ap̄lus ad Ro. iij. Non sunt faciēda mala vt eueniāt bona. Hinc et greg⁹. Qui hac intētiōe male